
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 117  del Reg.    Data 28-12-2017 
 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE DI APERTURA 
ALL'1/1/2017 AI SENSI DEL PRINCIPIO APPLICATO DELLA CONTABILITA' 
ECONOMICO PATRIMONIALE. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette , il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA IL SINDACO A 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  AMICI ABBATI MARIA BEATRICE nella sua qualità di VICE SINDACO 
ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 28-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’ente applica il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 dal 1 gennaio 
2015; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale con la quale l’ente ha rinviato 
all'esercizio 2017 l'adozione dei principi contabili applicati della contabilità 
economico-patrimoniale e pertanto del bilancio consolidato; 
 
Richiamati: 
- il piano dei conti integrato di cui all'allegato n. 6 al - D.Lgs. n. 118/2011; 
- il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui 
all'allegato n. 1 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all'allegato 
4/3 al D.Lgs. n. 118/2011, con particolare riferimento al principio n. 9, 
concernente "L'avvio della contabilità economico patrimoniale armonizzata"; 
 
Considerato che il principio applicato della contabilità economico patrimoniale 
prevede l’approvazione da parte del Consiglio, in sede di approvazione del 
rendiconto, dei prospetti riguardanti la composizione dello stato patrimoniale di 
apertura al 1 gennaio 2017 e del patrimonio netto iniziale, nelle sue componenti 
di: fondo di dotazione, riserve e risultato economico positivo (o negativo) di 
esercizio; 
 
Considerato altresì che occorre, nella medesima sede, approvare l’inventario 
unitamente ad un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova 
classificazione; 
 
Visto il conto del patrimonio al 31 dicembre 2015 approvato con deliberazione 
di Consiglio unitamente al Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario 
2015; 
 
Dato atto che l’ente ha provveduto ad effettuare quanto richiesto dalla 
normativa in merito alla codifica dell’inventario secondo il piano patrimoniale del 
piano dei conti integrato e all’applicazione dei criteri di valutazione conformi a 
quanto definito nel principio applicato della contabilità economico patrimoniale a 
cui si rimanda per ogni necessario approfondimento; 
 
Dato atto altresì che, per dar seguito alla normativa sopra richiamata e giungere 
all’elaborazione dello stato patrimoniale di apertura riferito contabilmente al 1 
gennaio 2016, l’ente ha provveduto a riclassificare l’ultimo conto del patrimonio, 
secondo lo schema previsto dall’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, 
avvalendosi della ricodifica dell’inventario e applicando i criteri di valutazione 
dell’attivo e del passivo previsti dal principio applicato della contabilità 
economico patrimoniale n. 9.3 “Il primo stato patrimoniale: criteri di 
valutazione”; 
 
Richiamato il punto 9.1 del principio applicato della contabilità economico-
patrimoniale “L’attività di ricognizione straordinaria del patrimonio, e la 
conseguente rideterminazione del valore del patrimonio, deve in ogni caso 
concludersi entro il secondo esercizio dall’entrata in vigore della contabilità 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 28-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

economico-patrimoniale (entro l’esercizio 2017, esclusi gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione)”; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi 
dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare, in ossequio al principio contabile all. 4/3 al decreto legislativo 
118/2011 e successive modifiche: 
a) lo stato patrimoniale iniziale al 1 gennaio 2017 riclassificato e rivalutato che 
si allega al presente provvedimento; 
b) un prospetto che evidenzia il raccordo tra la vecchia e la nuova 
classificazione; 
 
2) di procedere all’inclusione di tali valori nel rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2017, rinviando alla relazione sulla gestione 2017 per ulteriori 
spiegazioni; 
 
3) di rinviare all’esercizio 2018 la conclusione dell’attività di ricognizione 
straordinaria del patrimonio, e la conseguente rideterminazione del valore del 
patrimonio; 
 
4) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
5) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 28-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 28-12-17  ATTO N. 117        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE DI APERTURA ALL'1/1/2017 

AI SENSI DEL PRINCIPIO APPLICATO DELLA CONTABILITA' ECONOMICO 

PATRIMONIALE.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 117 del 28-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE VICE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to AMICI ABBATI MARIA 

BEATRICE 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  26-01-18    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 26-01-18   al  10-02-18,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   546, in data 26-01-18  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 28-12-17: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  28-12-17 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


